PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 30 de julho de 2024.

Ofício nº 7707/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 338/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 338/2024, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Ofício no 836/2024-GP, de 8 de julho de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a demora para a realização de exame
de saúde, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 39135, de 16
de julho de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza - Secretário Municipal de Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a38dfcfe-4d42-4560-a2de-1ff03756ceb8.

ID.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 16/07/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 338/2024

Número:
39135/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
338/2024, o qual requer informações sobre a demora para a realização de exame de
saúde, gostaríamos de esclarecer o que segue.

1. Qual a previsão de atenção a essa demanda?

A paciente D.D. está aguardando na fila de cirurgia ginecológica
desde 17 de abril de 2024, ocupando a posição geral 2178, com
prioridade clínica. Os agendamentos são realizados conforme a
disponibilização da agenda do hospital prestador, respeitando a
regulação via Sistema RP/SAÚDE. Dessa forma, a previsão de
atenção à demanda depende da disponibilidade de agenda e da
prioridade clínica estabelecida.

2. Quantas pessoas estão nessa fila?

Atualmente, a paciente D.D. encontra-se na posição 2178 na fila de cirurgia
ginecológica. Isso indica que há pelo menos 2177 pessoas na fila à espera
desse tipo de procedimento.

3. Qual a média de atendimentos por mês para esse tipo de cirurgia?

Para obter dados específicos sobre a média de atendimentos mensais, seria
necessário consultar registros detalhados de procedimentos realizados
pelos hospitais prestadores.

Este documento foi assinado eletronicamente por Ulisses Figueiredo de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0d32add0-5f57-4111-bf51-d3eb6060d2e9.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a38dfcfe-4d42-4560-a2de-1ff03756ceb8.

ID.: 2/4

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Ulisses Figueiredo de Sousa - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por Ulisses Figueiredo de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0d32add0-5f57-4111-bf51-d3eb6060d2e9.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a38dfcfe-4d42-4560-a2de-1ff03756ceb8.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 39.135/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 338/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0d32add0-5f57-4111-bf51-d3eb6060d2e9

Hash do Documento

Código para verificação:

0d32add0-5f57-4111-bf51-d3eb6060d2e9

A36FC596EF5A53291E8A3860EF09255B134EC99DFD58D23987FA3D4072F0958C

 Ulisses Figueiredo de Sousa  (Signatário) - CPF: ***69465495** em 25/07/2024  22:33:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/07/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a38dfcfe-4d42-4560-a2de-1ff03756ceb8.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 7.707/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 338/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a38dfcfe-4d42-4560-a2de-1ff03756ceb8

Hash do Documento

Código para verificação:

a38dfcfe-4d42-4560-a2de-1ff03756ceb8

3268A898B0BC62191DBD67E56F4205F102118133934EBB4D72063373FEEDC93A

Anexos

REQ 338-2024.pdf - 232e625c-649d-402e-bbd4-431bda11918d

RESPOSTA REQ 338-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 39135-2024 - SMSA.pdf -

2d214f91-77d4-4fcc-aaac-cd8ed9b87e84

 JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA  (Signatário) - CPF: ***58518955** em 31/07/2024

17:08:30 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 31/07/2024  19:39:43 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.